
 

М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 

Администрация Ольского муниципального округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14.11.2023                                                                                        №972 

                                                                    Ола 
 

О внесении изменений в «План мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области»  

на 2021-2030 годы», утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования «Ольский городской округ»  

от 10.06.2021 №429 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 06.12.2012 года №575 «Об утверждении примерной программы 

субъекта Российской Федерации по обеспечению доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения», пунктом 6 протокола заседания 

Правительства Магаданской области 7-пзп от 29 марта 2023 года, 

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в План мероприятий («дорожную карту») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» на 2021-2030 годы, 

утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» от 10.06.2021 №429 изменения,  изложив его в 

новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению,  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

официального опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации Ольского муниципального 

округа Магаданской области по социальным вопросам И.А. Ерисову. 

 

    Глава Ольского муниципального округа 

    Магаданской области                                                                В.О. Форостовский 

 



                     Приложение 

к Постановлению Администрации                                                          

Ольского муниципального округа 

Магаданской области                                                             

от 14.11.2023 №972 

 

 УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Ольского муниципального округа 

Магаданского области  

от 10.06.2021 № 429 

 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в  

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других  

маломобильных групп населения в муниципальном образовании  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»  

на 2021-2030 годы 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

в муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской 

области» (далее – «Дорожная карта») разработан в соответствии с 

постановлением Правительства Магаданской области от 01.11.2019 года №718-

пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области 

«Формирование доступной среды в Магаданской области», пунктом 1 части 4 

статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 года №419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов», постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.06.2015 года №599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности», пунктом 11 поручения Председателя 

Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 года № ДМ-П12-9175. 



Основной задачей планируемых мероприятий является принятие 

надлежащих мер для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами 

доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие человека 

в повседневной жизни) и другим объектам и услугам, открытым или 

предоставляемым для населения. Эти меры, которые включают выявление и 

устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности, должны 

распространяться, в частности: на здания, дороги, социальные объекты, включая 

школы и детские сады, жилые дома, учреждения культуры и спорта. 

В Ольском муниципальном округе Магаданской области по состоянию на 

1 января 2022 года проживает 9045 человек, из них 356 человек (3,9 % 

населения) имеют статус инвалида. Из них: инвалиды 1,2,3 группы (317 человек 

– 3,5%), а также дети-инвалиды (39 человека – 0,4%).  

В настоящее время существующая сеть образовательных, физкультурно-

оздоровительных и социально-ориентированных организаций Ольского 

муниципального округа Магаданской области в основном не удовлетворяет 

потребности инвалидов, не имеет универсальной безбарьерной среды для 

обслуживания инвалидов. 

В создании доступной безбарьерной среды заинтересованы люди с 

ограниченными возможностями, представители общественности. Решение 

проблемы предполагает модернизацию и дооборудование объектов образования, 

культуры и спорта с учетом требований доступности для людей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Целями плана мероприятий «Дорожной карты» по повышению значений 

доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального образования 

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» являются:  

- создание для инвалидов в образовательных организациях, учреждениях 

культуры и спорта, иных социально-ориентированных объектах, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, условий для 

обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности 

в общество, индивидуальной мобильности; 

- проведении паспортизации образовательных организаций, учреждений 

культуры и спорта, иных социально-ориентированных объектов, принятие и 



реализация принятых, при утверждении паспортов доступности, решений о 

сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- принятие мер по обеспечению доступа инвалидов к местам 

предоставления образовательных услуг, услуг в сфере культуры и спорта, иных 

социальных услуг, либо предоставление данных услуг в дистанционном режиме 

или на дому, в случаях, если существующие объекты невозможно полностью 

приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или 

капитального ремонта; 

- оснащение образовательных организаций, учреждений культуры и 

спорта, иных социально-ориентированных объектов приспособлениями, 

средствами и источниками информации, позволяющими обеспечить доступность 

для инвалидов предоставляемых им услуг; 

- обеспечение наличия в административных регламентах муниципальных 

услуг порядка действий (условий доступности) по оказанию инвалидам помощи 

в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальных 

образовательных услуг, услуг в сфере культуры и спорта, иных социальных 

услуг наравне с другими лицами.  

«Дорожная карта» устанавливает последовательность действий отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов Администрации Ольского 

муниципального округа Магаданской области в соответствии с вопросами 

местного значения и полномочиями органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения, определенными Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», по обеспечению для инвалидов 

условий доступности муниципальных объектов и услуг, а также по оказанию им 

при этом необходимой помощи. 

Адаптация объектов социальной инфраструктуры и услуг в сферах 

жизнедеятельности инвалидов может достигаться двумя путями: 

          1) архитектурно – планировочными решениями и соответствующими 

ремонтно – строительными работами; 



          2) организационными решениями вопросов предоставления 

соответствующих социально значимых услуг (альтернативная форма 

предоставления услуг). 

В период 2021 – 2030 годы предполагается проведение активной 

реализации мероприятий, разработанных с учетом результатов обследования 

муниципальных объектов Ольского муниципального округа Магаданской 

области и предоставляемых услуг, по повышению уровня их доступности для 

инвалидов. 

Результатом реализации «Дорожной карты» является повышение к 2030 

году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

установленных сферах деятельности в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области». 

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» представлена в Приложении № 1 к 

«Дорожной карте». 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения (Далее – МГН) в муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской области» представлен в Приложении № 2 к 

«Дорожной карте». 

  

_______________ 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАБЛИЦА  

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в установленных 

сферах деятельности в муниципальном образовании «Ольский муниципальный округ Магаданской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Единица 

измерения 

Значения показателей Исполнительные органы, 

ответственные за мониторинг 

и достижение 

запланированных значений 

показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13 9 

1. Образование 

1. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы образования, 

имеющих паспорт доступности 

объекта социальной 

инфраструктуры, от общей 

численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Приложение № 1 

к Плану мероприятий («Дорожной карте») 

по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской 

области» на 2021-2030 годы 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               



2.  Удельный вес приоритетных 

объектов сферы образования, 

полностью доступных для 

инвалидов, от общей 

численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования 

процентов 7,1 14,2 28,4 46 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

3. Удельный вес объектов 

инфраструктуры сферы 

образования, частично 

доступных для инвалидов, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования  

процентов 7,1 14,2 28,4 54 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

4. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы образования, 

на которых обеспечиваются 

условия и возможность 

самостоятельного 

передвижения инвалидов по 

территории объекта, от общей 

численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования 

процентов 5 25 50 92 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

5. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы образования, 

на которых размещено 

оборудование и носители 

информации с учетом 

потребностей инвалидов, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования 

процентов 20 30 60 92 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

6. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы образования, 

на которых оказывается 

помощь инвалидам в 

преодолении барьеров при 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 



предоставлении им услуг, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

образования 

7. Удельный вес сотрудников 

объектов сферы образования, 

прошедших 

инструктаж/обучение об 

условиях предоставления услуг 

инвалидам 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление образования 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2. Культура и спорт 

8. Удельный вес приоритетных 

объектов в сфере культуры и 

спорта, имеющих паспорт 

доступности объекта 

социальной инфраструктуры, 

от общей численности 

объектов инфраструктуры в 

сфере культуры и спорта 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

9. Удельный вес приоритетных 

объектов в сфере культуры и 

спорта, полностью доступных 

для инвалидов, от общей 

численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 

процентов - - - - 50 60 70 80 90 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

10. Удельный вес объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта, частично 

доступных для инвалидов, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 

процентов 22,2 28,4 46,5 62,6 72,6 82,6 92,6 100 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

11. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы культуры и 

спорта, на которых 

обеспечиваются условия и 

возможность самостоятельного 

процентов 30 40 50 70 80 90 100 100 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 



передвижения инвалидов по 

территории объекта, от общей 

численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 

12. Удельный вес приоритетных 

объектов сферы культуры и 

спорта, на которых размещено 

оборудование и носители 

информации с учетом 

потребностей инвалидов, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 

процентов 20 30 40 50 60 70 80 90 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

13.  Удельный вес приоритетных 

объектов сферы культуры и 

спорта, на которых оказывается 

помощь инвалидам в 

преодолении барьеров при 

предоставлении им услуг, от 

общей численности объектов 

инфраструктуры в сфере 

культуры и спорта 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

14. Удельный вес сотрудников 

объектов в сфере культуры, 

прошедших 

инструктаж/обучение об 

условиях предоставления услуг 

инвалидам и спорта 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения в установленных сферах деятельности в муниципальном образовании  

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт, 

иной документ, которым 

предусмотрено мероприятие 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

реализации 

Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

1 2 3 4 5 6 

Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы 

1.1. Актуализация муниципальных 

нормативных правовых актов, 

направленных на обеспечение 

доступности муниципальных 

объектов и предоставляемых 

услуг для инвалидов и 

маломобильных групп населения  

Федеральный закон от 

01.12.2014 №419-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации 

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

Органы 

местного 

самоуправления, 

отраслевые 

(функциональные) 

органы, 

структурные 

подразделения 

2021-2030 Приведение муниципальных 

нормативных актов в 

соответствие с действующим 

законодательством Российской 

Федерации 

Приложение № 2 
к Плану мероприятий («дорожной карте») 

по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и 

услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в 

муниципальном образовании «Ольский 

муниципальный округ Магаданской 

области» на 2021-2030 годы 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 



правах инвалидов», 

постановление 

Администрации Ольского 

городского округа от 

05.07.2019 №519 «Об 

утверждении Правил 

разработки и утверждении 

административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

муниципального 

образовании «Ольский 

городской округ» 

 

Администрации 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области  

 

1.2. Внесение изменений в 

административные регламенты 

предоставления муниципальных 

услуг в части требований к 

обеспечению условий их 

доступности для инвалидов 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ «О 

внесении изменений в 

отдельные законодательные 

акты Российской Федерации 

по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов», 

постановление 

Администрации Ольского 

городского округа от 

05.07.2019 №519 «Об 

утверждении Правил 

разработки и утверждении 

административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

муниципального 

образовании «Ольский 

городской округ»  

 

 

 

Органы 

местного 

самоуправления, 

отраслевые 

(функциональные) 

органы, 

структурные 

подразделения 

Администрации 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области  

2021-2030 Приведение муниципальных 

нормативных актов в 

соответствие с действующим 

законодательством Российской 

Федерации 



Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  

объектов инфраструктуры, оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

2.1.  Организация и проведение 

паспортизации и классификации 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг для 

определения уровня доступности 

и необходимой адаптации для 

инвалидов в Магаданской области 

Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181–ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации», 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 

17.06.2015 №599 «О порядке 

и сроках разработки 

федеральными органами 

исполнительной власти, 

органами исполнительной 

власти субъектов Российской 

Федерации, органами 

местного самоуправления 

мероприятий по повышению 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг в 

установленных сферах 

деятельности», постановление 

Правительства Магаданской 

области от 01.11.2019 №718-

пп «Об утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», постановление 

администрации Магаданской 

области от 01.08.2013 №720-

па «Об утверждении 

Методических рекомендаций 

по проведению 

паспортизации объектов 

социальной инфраструктуры, 

расположенных на 

Отдел культуры, спорта 

и молодёжной 

политики 

Администрации 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области; 

Управление по 

вопросам 

жизнеобеспечения 

населения 

Администрации 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области; 

муниципальные 

учреждения  

МО «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» 

2021-2026 Получение актуальной 

информации о состоянии 

доступности для инвалидов 

муниципальных объектов 

2.2. Создание Перечня 

муниципальных объектов 

(Реестра ОСИ) 

2021-2030 Предоставление актуальной 

информации о состоянии 

доступности для инвалидов 

муниципальных объектов для 

принятия эффективных 

решений по адаптации 

муниципальных объектов 

2.3. Мониторинг Перечня 

муниципальных объектов 

2021-2030 Актуализация планов по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению 

муниципальных объектов 

учетом результатов анализа 

текущего состояния их 

доступности для инвалидов 

  



территории Магаданской 

области, на предмет 

соблюдения доступной среды 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения» 

2.4. Утверждение планов по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению муниципальных 

объектов с учетом результатов 

анализа текущего состояния их 

доступности для инвалидов 

Федеральный закон от 

30.12.2009 №384–ФЗ 

«Технический 

регламент о безопасности 

зданий и сооружений», СП 

59.13330.2012 «СНиП 35-01-

2001» Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения», 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 

04.07.2020 №985 «Об 

утверждении перечня 

национальных стандартов и 

сводов правил (частей таких 

стандартов и сводов правил), 

в результате применения 

которых на обязательной 

основе обеспечивается 

соблюдение 

требований федерального 

закона «Технический 

регламент 

о безопасности зданий и 

сооружений» и о признании 

утратившими силу некоторых 

актов правительства 

Российской Федерации» 

 

 

 

2021-2026 Внесение изменений в 

соответствующие нормативно-

правовые акты 



2.5. Реализация мероприятий плана по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению муниципальных 

объектов с учетом результатов 

анализа текущего состояния их 

доступности для инвалидов 

Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181– ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации» 

2023-2030 Повышение значений 

показателей доступности для 

инвалидов муниципальных 

объектов 

2.6. Реализация мероприятий плана по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению муниципальных 

объектов сферы образования 

Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181–ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации», 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

09.12.2016 №939-пп «Об 

утверждении плана 

мероприятий («Дорожной 

карты») по повышению 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг в 

установленных сферах 

деятельности в Магаданской 

области» 

2023-2030  Обеспечение доступа 

инвалидов всех категорий к 

месту предоставления 

образовательных услуг, 

создание условий и 

индивидуальной мобильности 

инвалидов и возможности для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию, 

надлежащее размещение 

оборудования и носителей 

информации, необходимых для 

обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам 

2.7. Реализация мероприятий плана по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению муниципальных 

объектов сферы культуры 

Федеральный закон от 

24.11.1995 №181–ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации», 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

2022-2030  Обеспечение доступа 

инвалидов всех категорий к 

месту предоставления услуг в 

учреждениях культуры, 

создание условий 

индивидуальной мобильности 



01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», постановление 

Правительства Магаданской 

области от 09.12.2016 №939-

пп «Об утверждении плана 

мероприятий («Дорожной 

карты») по повышению 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг в 

установленных сферах 

деятельности в Магаданской 

области» 

инвалидов и возможности для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию, 

надлежащее размещение 

оборудования и носителей 

информации, необходимых для 

обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам 

2.8. Реализация мероприятий плана по 

переоборудованию, 

переоснащению и 

приспособлению муниципальных 

объектов сферы физической 

культуры и спорта  

Федеральный закон от 

24.11.1995 № 181–ФЗ «О 

социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации», 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», постановление 

Правительства Магаданской 

области от 09.12.2016 №939-

пп «Об утверждении плана 

мероприятий («Дорожной 

карты») по повышению 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

 2022-2030  Обеспечение доступа 

инвалидов всех категорий в 

сфере физической культуры и 

спорта, создание условий 

индивидуальной мобильности 

инвалидов и возможности для 

самостоятельного их 

передвижения по объекту, 

надлежащее размещение 

оборудования и носителей 

информации, необходимых для 

обеспечения 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам 



объектов и услуг в 

установленных сферах 

деятельности в Магаданской 

области» 

Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг  

с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров,  

препятствующих пользованию объектами и услугами 

3.1. Составление смет и проведение 

технических экспертиз 

муниципальных объектов округа 

Проектно-сметная 

документация, постановление 

администрации 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

от 19.09.2019 №691 «О мерах 

по приспособлению жилых 

помещений инвалидов и 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают 

инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного 

фонда муниципального 

образования «Ольский 

городской округ», а также 

частного жилищного фонда 

муниципального образования 

«Ольский городской округ» с 

учётом потребностей 

инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов».  

Управление по 

вопросам 

жизнеобеспечения 

населения 

Администрации 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области; 

муниципальные 

учреждения  

МО «Ольский 

муниципальный округ 

Магаданской области» 

2021-2030 Повышение уровня 

доступности и качества 

предоставляемых 

муниципальных услуг 

3.2. Адаптация образовательных 

организаций Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области (установка 

пандусов, приведение их в 

соответствие с требованиями 

безопасности) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

Образовательные 

организации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030 Обеспечение доступной среды, 

обеспечивающей полноценную 

интеграцию инвалидов с 

обществом 



области», 

проектно-сметная 

документация, 

Нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

3.3. Адаптация образовательных 

организаций Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

(оборудование входных групп, 

лестниц, съездов, реконструкция 

дверных проемов, путей 

движения внутри 

муниципального объекта) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Образовательные 

организации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030 

 

Обеспечение безопасного и 

удобного передвижения 

инвалидов и других МГН 

3.4. Адаптация образовательных 

организаций Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области (установка 

и оборудование санитарно-

гигиенических помещений) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Образовательные 

организации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.5. Адаптация образовательных 

организаций Ольского 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

Образовательные 

организации Ольского 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 



муниципального округа 

Магаданской области 

(оборудование территории, 

прилегающей к 

муниципальному объекту: 

ремонт асфальтового покрытия, 

организация мест для личного 

автотранспорта инвалидов) 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

муниципального округа 

Магаданской области 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.6. Адаптация образовательных 

организаций Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

(оснащение муниципального 

объекта системой информации 

на объекте: устройство 

визуальной информации, 

установка акустической системы 

информации, установка 

тактильной системы 

информации) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Образовательные 

организации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.7. Адаптация учреждений 

культуры Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области (установка 

пандусов, приведение их в 

соответствие с требованиями 

безопасности) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Обеспечение доступной среды, 

обеспечивающей полноценную 

интеграцию инвалидов с 

обществом 



документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

3.8. Адаптация учреждений 

культуры  

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(оборудование входных групп, 

лестниц, съездов, реконструкция 

дверных проемов, путей 

движения внутри 

муниципального объекта) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Обеспечение безопасного и 

удобного передвижения 

инвалидов и других МГН 

3.9. Адаптация учреждений 

культуры Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области (установка 

и оборудование санитарно-

гигиенических помещений) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.10. Адаптация учреждений 

культуры Ольского 

муниципального округа 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Ольского 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 



Магаданской области 

(оборудование территории, 

прилегающей к 

муниципальному объекту: 

ремонт асфальтового покрытия, 

организация мест для личного 

автотранспорта инвалидов) 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

муниципального округа 

Магаданской области 

социальной инфраструктуры 

3.11. Адаптация учреждений 

культуры Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

(оснащение муниципального 

объекта системой информации 

на объекте: устройство 

визуальной информации, 

установка акустической системы 

информации, установка 

тактильной системы 

информации) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.12. Адаптация учреждений спорта 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(установка пандусов, 

приведение их в соответствие с 

требованиями безопасности) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

Муниципальные 

учреждения спорта 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Обеспечение доступной среды, 

обеспечивающей полноценную 

интеграцию инвалидов с 

обществом 



нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

3.13. Адаптация учреждений спорта   

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(оборудование входных групп, 

лестниц, съездов, реконструкция 

дверных проемов, путей 

движения внутри 

муниципального объекта) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения спорта 

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Обеспечение безопасного и 

удобного передвижения 

инвалидов и других МГН 

3.14. Адаптация учреждений спорта 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(установка и оборудование 

санитарно-гигиенических 

помещений) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения спорта   

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

3.15. Адаптация учреждений спорта 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(оборудование территории, 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

Муниципальные 

учреждения спорта   

Ольского 

муниципального округа 

2022-2030 Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 



прилегающей к 

муниципальному объекту: 

ремонт асфальтового покрытия, 

организация мест для личного 

автотранспорта инвалидов) 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Магаданской области 

3.16. Адаптация учреждений спорта 

Ольского муниципального 

округа Магаданской области 

(оснащение муниципального 

объекта системой информации 

на объекте: устройство 

визуальной информации, 

установка акустической системы 

информации, установка 

тактильной системы 

информации) 

постановление Правительства 

Магаданской области от 

01.11.2019 №718-пп «Об 

утверждении 

государственной программы 

Магаданской области 

«Формирование доступной 

среды в Магаданской 

области», 

проектно-сметная 

документация, 

нормативные правовые акты 

Администрации Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

Муниципальные 

учреждения спорта   

Ольского 

муниципального округа 

Магаданской области 

2022-2030  Увеличение доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры 

 


